

Số : 28 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
năm 2018 sau kiểm toán

Hà nội, ngày 26 tháng 2 năm 2019

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 22.040.774.423 đồng so với năm 2017 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD năm 2018 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (Sau kiểm toán)	Năm 2017 (Sau kiểm toán)	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/ (4)
1	Doanh thu bán hàng	928.602.819.333	936.280.789.494	(7.677.970.161)	0,82)
2	Các khoản giảm trừ	3.358.590.508	2.544.156.059	814.434.449	32,01
3	Giá vốn hàng bán	780.814.356.274	784.453.856.853	(3.639.500.579)	(0,46)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	1.301.950.130	1.572.032.926	(270.082.796)	(17,18)
5	Chi phí tài chính	14.290.647.617	11.689.527.934	2.601.119.683	22,25
6	Chi phí bán hàng	46.695.536.475	37.935.804.931	8.759.731.544	23,09
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	71.980.324.206	66.983.152.524	4.997.171.682	7,46
8	Thu nhập khác	2.549.565.631	9.094.437.931	(6.544.872.300)	(71,97)
9	Chi phí khác	61.554.160	98.968.167	(37.414.007)	(37,80)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	15.253.325.854	43.241.793.883	(27.988.468.029)	(64,73)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.050.665.171	8.998.358.777	(5.947.693.606)	(66,10)
12	Lợi nhuận sau thuế	12.202.660.683	34.243.435.106	(22.040.774.423)	(64,36)

**Giải trình**

- Doanh thu bán hàng giảm 7.677.970.161 đồng, giá vốn hàng bán giảm 3.639.500.579 đồng do chi phí nguyên vật liệu tăng so với năm 2017 nên lợi nhuận giảm: 4.038.469.582 đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 270.082.796 đồng, Chi phí tài chính tăng 2.601.119.683 đồng do chi phí lãi vay Ngân hàng và chênh lệch tỷ giá tăng làm lợi nhuận giảm: 2.871.202.479 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng và chi phí QLDN tăng 13.756.903.226 đồng do chi phí thuê đất, trích lập dự phòng tăng làm cho lợi nhuận giảm 13.756.903.226 đồng.
- Thu nhập khác giảm 6.544.872.300 đồng do năm 2017 hoàn nhập quỹ khoa học công nghệ 7.000.000.000 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 814.434.449 đồng, chi phí khác giảm 37.414.007 đồng, tổng lợi nhuận trước thuế giảm 27.988.468.029 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 5.947.693.606 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 22.040.774.423 đồng so với năm 2017.

**Nơi nhận**

- Nơi kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

*Mai Chiên Chăng*